

# 平成27年度6月補正予算

地方公共団体情報システム機構

## 平成27年度6月補正 予定貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金額
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	21,983,503
未収金	43,385,421
前払金	27,324
貯蔵品	9,165
有価証券	359,973
流動資産合計	65,765,386
固定資産	
有形固定資産	
建物	257,991
備品	36,971
リース資産	7,684,658
有形固定資産合計	7,979,620
無形固定資産	
電話加入権	3,042
ソフトウェア	103,807
リース資産	189,064
無形固定資産合計	295,913
投資その他の資産	
投資有価証券	169,992
保証金	444,015
長期前払費用	73,376
投資その他の資産合計	687,383
固定資産合計	8,962,916
資産合計	74,728,302
負債の部	
流動負債	
未払金	61,051,640
未払法人税	70
預り金	20,538
前受金	0
仮受金	0
賞与引当金	106,718
役員賞与引当金	7,324
リース債務	2,134,081
流動負債合計	63,320,371
固定負債	
長期前受金	1,275,000
長期未払金	68,965
退職給付引当金	702,337
役員退職給付引当金	64,872
リース債務	5,747,325
資産除去債務	499,684
固定負債合計	8,358,183
負債合計	71,678,554
純資産の部	
地方公共団体出資金	134,000
利益剰余金	
積立金	2,226,748
建設改良積立金	0
システム開発積立金	689,000
利益剰余金合計	2,915,748
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	0
評価・換算差額等合計	0
純資産合計	3,049,748
負債純資産合計	74,728,302

## 平成27年度6月補正 予定損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金額
営業収益	
事業負担金収入	296,700
交付金収入	1,534,287
個人番号カード等関連交付金	44,318,914
地方公共団体負担金収入	15,195,163
負担金収入	249,700
事業収入	9,706,278
情報提供手数料	2,441,610
発行手数料	40,000
情報開示手数料	1
補助金等収入	1,277,695
営業収益合計	75,060,348
営業費用	
事業費	74,415,610
一般管理費	662,866
営業費用合計	75,078,476
営業利益	18,128
営業外収益	
受取利息	125
有価証券利息	2,800
雑収入	110,120
営業外収益合計	113,045
営業外費用	
支払利息	29,060
営業外費用合計	29,060
経常利益	65,857
特別損失	
固定資産除却損	0
特別損失合計	0
当期純利益	65,857

## 平成27年度6月補正 資金計画

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：千円)

区分	金額
営業収益	75,060,348
利息収入	2,925
雑収入	2,120
有価証券償還金	200,000
前期末未収金	9,793,113
当期末未収金	43,385,421
その他	661,921
資金収入合計	42,335,006
事業費	72,399,730
一般管理費	652,071
固定資産取得費	388,107
保証金支出	1,255
リース債務返済支出	1,739,034
前期末未払金	12,846,621
当期末未払金	61,051,710
その他	0
資金支出合計	26,975,108
資金収支差額	15,359,898
前期末現金及び預金	6,623,605
当期末現金及び預金	21,983,503

科 目	一般事業	本 情 報	確 認 処 理 業	公 的 個 人 認 証 サ ー ビ ス 事 業	個 人 番 号 付 番 等 事 業	中 間 サ ー バ ー 共 同 化 ・ 集 約 化 等 事 業	総 合 行 政 ネ ッ ト ワ ー ク 運 営 事 業	本 人 確 認 情 報 処 理 事 業 関 連 事 業	合 計
<b>資産の部</b>									
流動資産									
現金及び預金	2,823,439	2,129,462	87,197	3,398,785	11,705,712	1,631,488	207,420	21,983,503	
未収金	700,534	1,014,089	773,809	40,680,000	0	12,902	204,087	43,385,421	
前払金	1,860	0	386	0	0	0	25,078	27,324	
貯蔵品	1,594	0	0	0	0	0	7,571	9,165	
有価証券	359,973	0	0	0	0	0	0	359,973	
流動資産合計	3,887,400	3,143,551	861,392	44,078,785	11,705,712	1,644,390	444,156	65,765,386	
固定資産									
有形固定資産									
建物	25,675	81,050	88,501	33,596	0	29,169	0	257,991	
備品	2,484	1,739	8,395	70	0	24,283	0	36,971	
リース資産	345,794	1,819,498	3,319,387	1,092,873	0	453,529	653,577	7,684,658	
有形固定資産合計	373,953	1,902,287	3,416,283	1,126,539	0	506,981	653,577	7,979,620	
無形固定資産									
電話加入権	2,705	246	0	0	0	91	0	3,042	
ソフトウェア	103,807	0	0	0	0	0	0	103,807	
リース資産	33,426	154,555	359	359	77	288	0	189,064	
無形固定資産合計	139,938	154,801	359	359	77	379	0	295,913	
投資その他の資産									
投資有価証券	169,992	0	0	0	0	0	0	169,992	
保証金	136,438	236,833	0	11,000	0	59,744	0	444,015	
長期前払費用	0	3,606	0	0	0	805	68,965	73,376	
投資その他の資産合計	306,430	240,439	0	11,000	0	60,549	68,965	687,383	
固定資産合計	820,321	2,297,527	3,416,642	1,137,898	77	567,909	722,542	8,962,916	
資産合計	4,707,721	5,441,078	4,278,034	45,216,683	11,705,789	2,212,299	1,166,698	74,728,302	
<b>負債の部</b>									
流動負債									
未払金	1,609,284	1,769,462	736,331	44,080,000	11,700,000	865,318	291,245	61,051,640	
未払法人税	70	0	0	0	0	0	0	70	
預り金	9,234	4,076	457	3,263	1,109	2,399	0	20,538	
前受金	0	0	0	0	0	0	0	0	
仮受金	0	0	0	0	0	0	0	0	
賞与引当金	44,612	23,248	3,141	20,009	3,770	11,938	0	106,718	
役員賞与引当金	3,664	732	732	732	732	732	0	7,324	
リース債務	121,673	526,131	728,483	240,672	83	274,969	242,070	2,134,081	
流動負債合計	1,788,537	2,323,649	1,469,144	44,344,676	11,705,694	1,155,356	533,315	63,320,371	
固定負債									
長期前受金	0	1,000,000	0	0	0	275,000	0	1,275,000	
長期未払金	0	0	0	0	0	0	68,965	68,965	
退職給付引当金	546,576	107,707	1,371	0	0	46,683	0	702,337	
役員退職給付引当金	22,816	16,537	0	0	0	25,519	0	64,872	
リース債務	251,613	1,434,208	2,565,254	844,005	0	208,703	443,542	5,747,325	
資産除去債務	0	287,370	92,943	11,957	0	107,414	0	499,684	
固定負債合計	821,005	2,845,822	2,659,568	855,962	0	663,319	512,507	8,358,183	
負債合計	2,609,542	5,169,471	4,128,712	45,200,638	11,705,694	1,818,675	1,045,822	71,678,554	
<b>純資産の部</b>									
地方公共団体出資金	134,000	0	0	0	0	0	0	134,000	
利益剰余金									
積立金	1,275,179	271,607	149,322	16,045	95	393,624	120,876	2,226,748	
建設改良積立金	0	0	0	0	0	0	0	0	
システム開発積立金	689,000	0	0	0	0	0	0	689,000	
利益剰余金合計	1,964,179	271,607	149,322	16,045	95	393,624	120,876	2,915,748	
評価・換算差額等									
その他有価証券評価差額金	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価・換算差額等合計	0	0	0	0	0	0	0	0	
純資産合計	2,098,179	271,607	149,322	16,045	95	393,624	120,876	3,049,748	
負債純資産合計	4,707,721	5,441,078	4,278,034	45,216,683	11,705,789	2,212,299	1,166,698	74,728,302	

## (事業別財務情報(平成27年度6月補正 予定損益計算書関係))

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:千円)

科 目	一般事業	本人情報確認 本情事	公的個人認証 サービス事業	個人番号等 付番等事業	中間サーバ 共同化・集約化 等事業	総合行政 ネットワーク 運営事業	本人情報 確認事業	合 計
営業収益								
事業負担金収入	296,700	0	0	0	0	0	0	296,700
交付金収入	0	468,666	1,065,621	0	0	0	0	1,534,287
個人番号カード等 関連交付金	0	0	606,000	43,712,914	0	0	0	44,318,914
地方公共団体 負担金収入	0	916,103	87,060	0	12,599,471	1,592,529	0	15,195,163
負担金収入	0	0	0	0	0	247,000	2,700	249,700
事業収入	2,370,734	0	480,862	4,678,469	0	243,000	1,933,213	9,706,278
情報提供手数料	0	2,406,610	35,000	0	0	0	0	2,441,610
発行手数料	0	0	40,000	0	0	0	0	40,000
情報開示手数料	0	1	0	0	0	0	0	1
補助金等収入	1,277,695	0	0	0	0	0	0	1,277,695
営業収益合計	3,945,129	3,791,380	2,314,543	48,391,383	12,599,471	2,082,529	1,935,913	75,060,348
営業費用								
事業費	3,689,208	3,638,173	2,283,004	48,304,186	12,589,501	1,986,855	1,924,683	74,415,610
一般管理費	371,392	115,128	42,962	70,394	9,873	53,117	0	662,866
営業費用合計	4,060,600	3,753,301	2,325,966	48,374,580	12,599,374	2,039,972	1,924,683	75,078,476
営業利益	115,471	38,079	11,423	16,803	97	42,557	11,230	18,128
営業外収益								
受取利息	125	0	0	0	0	0	0	125
有価証券利息	2,800	0	0	0	0	0	0	2,800
雑収入	1,400	240	108,480	0	0	0	0	110,120
営業外収益合計	4,325	240	108,480	0	0	0	0	113,045
営業外費用								
支払利息	2,604	4,867	6,541	6,730	2	8,277	39	29,060
営業外費用合計	2,604	4,867	6,541	6,730	2	8,277	39	29,060
経常利益	113,750	33,452	90,516	10,073	95	34,280	11,191	65,857
特別損失								
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	0
特別損失合計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期純利益	113,750	33,452	90,516	10,073	95	34,280	11,191	65,857

区分	一般事業	本人確認 情報処 理業	公的個人 認証サ ービス 事業	個人番号 付番等 事業	中間サー バー共 同化・ 集約化 等事業	総合行政 ネットワ ーク運 営事業	本人確認 情報処 理事業 関連事業	合計
営業収益	3,945,129	3,791,380	2,314,543	48,391,383	12,599,471	2,082,529	1,935,913	75,060,348
利息収入	2,925	0	0	0	0	0	0	2,925
雑収入	1,400	240	480	0	0	0	0	2,120
有価証券償還金	200,000	0	0	0	0	0	0	200,000
前期未収金	537,832	673,576	775,657	7,603,000	0	8,583	194,465	9,793,113
当期末未収金	700,534	1,014,089	773,809	40,680,000	0	12,902	204,087	43,385,421
その他	9,234	504,076	457	3,263	4,992	139,899	0	661,921
資金収入合計	3,995,986	3,955,183	2,317,328	15,317,646	12,604,463	2,218,109	1,926,291	42,335,006
事業費	3,434,021	3,334,255	1,734,919	47,895,647	12,589,416	1,717,467	1,694,005	72,399,730
一般管理費	361,189	114,621	42,962	70,394	9,873	53,032	0	652,071
固定資産取得費	129,075	6,138	0	225,002	0	27,892	0	388,107
保証金支出	455	500	0	0	0	300	0	1,255
リース債務返済支出	104,799	331,846	564,928	200,340	182	283,031	253,908	1,739,034
前期未払金	1,268,175	1,197,158	677,532	7,703,000	1,000,000	741,814	258,942	12,846,621
当期末未払金	1,609,354	1,769,462	736,331	44,080,000	11,700,000	865,318	291,245	61,051,710
その他	0	0	0	0	0	0	0	0
資金支出合計	3,688,360	3,215,056	2,284,010	12,014,383	1,899,471	1,958,218	1,915,610	26,975,108
資金収支差額	307,626	740,127	33,318	3,303,263	10,704,992	259,891	10,681	15,359,898
前期末現金及び預金	2,515,813	1,389,335	53,879	95,522	1,000,720	1,371,597	196,739	6,623,605
当期末現金及び預金	2,823,439	2,129,462	87,197	3,398,785	11,705,712	1,631,488	207,420	21,983,503

様式第7号

(債務負担行為関係)

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

(単位：千円)

事 項	限度額	行為年度	機構の負担 となる年度
公的個人認証サービスの機能追加に係る開発業務	120,545	平成27年度	平成28年度